
Comunicação Interna 38 (0625682)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 1



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 2



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 3



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 4



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 5



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 6



Anexo - Minuta Convênio de Estágio (0625838)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 7



e   Ma if   ess           SEI 9.09.453 0 00    



















31
/0

3/
20

23
, 1

3:
31

ab
ou

t:b
la

nk

ab
ou

t:b
la

nk
1/

2

R
EP

Ú
B

LI
C

A 
FE

D
ER

AT
IV

A 
D

O
 B

R
A

SI
L

C
A

D
A

ST
R

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
A 

PE
SS

O
A 

JU
R

ÍD
IC

A

N
Ú

M
ER

O
 D

E 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

13
.7

61
.7

22
/0

00
1-

00
M

AT
R

IZ
C

O
M

PR
O

VA
N

TE
D

E
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
E

D
E

SI
TU

A
Ç

Ã
O

C
A

D
A

ST
R

A
L

D
AT

A 
D

E 
AB

ER
TU

R
A

03
/0

6/
20

11

N
O

M
E 

EM
PR

ES
AR

IA
L

G
R

U
PO

M
.C

ED
U

C
A

C
A

O
E

A
SS

ES
SO

R
IA

LT
D

A

TÍ
TU

LO
 D

O
 E

ST
AB

EL
EC

IM
EN

TO
 (N

O
M

E 
D

E 
FA

N
TA

SI
A)

**
**

**
**

PO
R

TE
M

E

C
Ó

D
IG

O
 E

 D
ES

C
R

IÇ
ÃO

 D
A

AT
IV

ID
AD

E 
EC

O
N

Ô
M

IC
A 

PR
IN

C
IP

AL
85

.3
2-

5-
00

-E
du

ca
çã

o
su

pe
rio

r-
gr

ad
ua

çã
o

e
pó

s-
gr

ad
ua

çã
o

C
Ó

D
IG

O
 E

 D
ES

C
R

IÇ
ÃO

 D
AS

 A
TI

VI
D

AD
ES

 E
C

O
N

Ô
M

IC
AS

 S
EC

U
N

D
ÁR

IA
S

85
.4

2-
2-

00
-E

du
ca

çã
o

pr
of

is
si

on
al

de
ní

ve
lt

ec
no

ló
gi

co
85

.9
9-

6-
99

-O
ut

ra
s

at
iv

id
ad

es
de

en
si

no
nã

o
es

pe
ci

fic
ad

as
an

te
rio

rm
en

te

C
Ó

D
IG

O
 E

 D
ES

C
R

IÇ
ÃO

 D
A 

N
AT

U
R

EZ
A 

JU
R

ÍD
IC

A
20

6-
2

-S
oc

ie
da

de
Em

pr
es

ár
ia

Li
m

ita
da

LO
G

R
AD

O
U

R
O

R
PC

SE
N

H
O

R
A

SA
N

TA
N

A
N

Ú
M

ER
O

74
5

C
O

M
PL

EM
EN

TO
**

**
**

**

C
EP 48

.7
30

-0
00

BA
IR

R
O

/D
IS

TR
IT

O
C

R
U

ZE
IR

O
M

U
N

IC
ÍP

IO
C

O
N

C
EI

C
A

O
D

O
C

O
IT

E
U

F B
A

EN
D

ER
EÇ

O
 E

LE
TR

Ô
N

IC
O

FI
N

A
N

C
EI

R
O

@
FA

R
ES

I.E
D

U
.B

R
TE

LE
FO

N
E

(7
5)

32
21

-6
58

5/
(7

5)
32

26
-2

11
6

EN
TE

 F
ED

ER
AT

IV
O

 R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
(E

FR
)

**
**

*

SI
TU

AÇ
ÃO

 C
AD

AS
TR

AL
AT

IV
A

D
AT

A 
D

A 
SI

TU
AÇ

ÃO
 C

AD
AS

TR
AL

03
/0

6/
20

11

M
O

TI
VO

 D
E 

SI
TU

AÇ
ÃO

 C
AD

AS
TR

AL

SI
TU

AÇ
ÃO

 E
SP

EC
IA

L
**

**
**

**
D

AT
A 

D
A 

SI
TU

AÇ
ÃO

 E
SP

EC
IA

L
**

**
**

**

An
ex

o 
- C

N
PJ

 (0
62

57
30

)  
   

   
 S

EI
 1

9.
09

.4
53

40
.0

00
79

22
/2

02
3-

45
 / 

pg
. 1

7



31
/0

3/
20

23
, 1

3:
31

ab
ou

t:b
la

nk

ab
ou

t:b
la

nk
2/

2

Ap
ro

va
do

 p
el

a 
In

st
ru

çã
o 

N
or

m
at

iv
a 

R
FB

 n
º 1

.8
63

, d
e 

27
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 2

01
8.

Em
iti

do
 n

o 
di

a 
31

/0
3/

20
23

 à
s 

13
:3

1:
11

 (d
at

a 
e 

ho
ra

 d
e 

Br
as

íli
a)

.
Pá

gi
na

: 1
/1

An
ex

o 
- C

N
PJ

 (0
62

57
30

)  
   

   
 S

EI
 1

9.
09

.4
53

40
.0

00
79

22
/2

02
3-

45
 / 

pg
. 1

8



Anexo - Cadastro IE no e-MEC (0625503)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 19



Anexo - Processos e-MEC (0625498)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 20



PORTARIA N° 216, DE 13 de maio de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

ATAIDE ALVES

 

 

 

 

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 21



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201808061 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
ESCOLA BRASILEIRA DE
MEDICINA CHINESA
(18035)

CENTRO INTERNACIONAL
DE ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05093726000130)

RUA VISCONDE DE
PARNAÍBA, 2727, - DE
2203/2204 AO FIM, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

2 201901793 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

ESTÁCIO FATERN -
FACULDADE ESTÁCIO DO
RIO GRANDE DO NORTE
(4566)

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE LTDA
(CNPJ: 07494877000125)

RUA DR HERNANY HUGO
GOMES, 90, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

3 201808546 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ÁGORA -

FAG (18616)

AGORA TREINAMENTOS E
CURSOS LTDA (CNPJ:
12646917000147)

AV. SORRENTO, S/N,
JARDIM ITALIA, CAMPO
NOVO DO PARECIS/MT

4 201807990 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ARAGUAIA
(1663)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE GOIAS S/C
LTDA (CNPJ:
00140831000169)

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 8303, FAZENDA
CAVEIRAS, GOIÂNIA/GO

5 201808085 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA
(1663)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE GOIAS S/C
LTDA (CNPJ:
00140831000169)

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 8303, FAZENDA
CAVEIRAS, GOIÂNIA/GO

6 201903415
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE ARMANDO
ALVARES PENTEADO
(461)

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO (CNPJ:
61451431000169)

RUA ALAGOAS, 903,
PRÉDIO 01,
HIGIENOPOLIS, SÃO
PAULO/SP

7 201902157
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE ARMANDO
ALVARES PENTEADO
(461)

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO (CNPJ:
61451431000169)

RUA ALAGOAS, 903,
PRÉDIO 01,
HIGIENOPOLIS, SÃO
PAULO/SP

8 201809390 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BOAS
NOVAS DE CIÊNCIAS
TEOLÓGICAS, SOCIAIS E
BIOTECNOLÓGICAS
(3397)

FUNDACAO BOAS NOVAS
(CNPJ: 84541689000151)

AVENIDA GENERAL
RODRIGO OCTÁVIO
JORDÃO RAMOS, 1.655,
CENTRO DE
CONVENÇÕES CANAÃ,
JAPIIM, MANAUS/AM

9 201807972 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE CIDADE DE
APARECIDA DE GOIÂNIA
(21675)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA APARECIDA DE
GOIANIA LTDA - ME (CNPJ:
23888490000100)

AVENIDA CHILE -
QUADRA 41, 10, JARDIM
BELO HORIZONTE,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

10 201807970 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE CIDADE DE
APARECIDA DE GOIÂNIA
(21675)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA APARECIDA DE
GOIANIA LTDA - ME (CNPJ:
23888490000100)

AVENIDA CHILE -
QUADRA 41, 10, JARDIM
BELO HORIZONTE,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

11 201807900 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA REGIÃO
SISALEIRA (18636)

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME
(CNPJ: 13761722000100)

FAZENDA PINDA BA 409
KM 10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

12 201807904 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA REGIÃO
SISALEIRA (18636)

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME
(CNPJ: 13761722000100)

FAZENDA PINDA BA 409
KM 10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

13 201807912 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DA REGIÃO
SISALEIRA (18636)

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME
(CNPJ: 13761722000100)

FAZENDA PINDA BA 409
KM 10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

14 201900929 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DE
GUARANTÃ DO NORTE
(1374)

UNIFAMA - UNIAO DAS
FACULDADES DE MATO
GROSSO (CNPJ:
16967316000197)

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 22



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201901223 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
AGRÁRIAS DE ITAPEVA
(1281)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
ITAPEVA S/S LTDA (CNPJ:
02104766000141)

RODOVIA FRANCISCO
ALVES NEGRÃO (SP 258),
KM 285, PILÃO D'ÁGUA,
ITAPEVA/SP

16 201808233 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252),
CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

17 201713057

FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO PAULISTANA
(17608)

INSTITUTO NACIONAL DE
ESPECIALIZACAO,
EDUCACAO E
QUALIFICACAO
PROFISSIONAL - INEEQ
(CNPJ: 22948791000119)

RUA CORDEIRO DA SILVA,
185, VILA NOVA PARADA,
SÃO PAULO/SP

18 201903298 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENGENHARIA SOUZA
MARQUES (193)

FUNDACAO TECNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES (CNPJ:
33775164000140)

AVENIDA ERNANI
CARDOSO, 335,
CASCADURA, RIO DE
JANEIRO/RJ

19 201807806 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SÃO
MIGUEL DO IGUAÇU
(1500)

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME (CNPJ:
03097823000175)

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501,
CONJUNTO PANORAMA,
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU/PR

20 201901996 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ WYDEN
(1717)

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
69441194000167)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

21 201901998 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ WYDEN
(1717)

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
69441194000167)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

22 201901295 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA (852)

VSTP EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 11319526000155)

AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

23 201901291 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA (852)

VSTP EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 11319526000155)

RUA OLIMPÍADAS, 186,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

24 201808420 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA (4093)

ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA - EPP
(CNPJ: 04972854000190)

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

25 201808161 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA MÓDULO
PAULISTA (3837)

CENTRO EDUCACIONAL
DE QUALIFICACAO
PROFISSIONAL E
FORMACAO CONTINUADA
CASTRO ALVES LTDA - ME
(CNPJ: 14063332000120)

RUA AIRI, 20 A, FAETI -
AIRI, VILA GOMES
CARDIM, SÃO PAULO/SP

26 201807933
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO
NOROESTE DE MINAS
(682)

INSTITUTO TECSOMA
LTDA - ITEC (CNPJ:
02460636000141)

RODOVIA MG 188, KM 167.
FAZENDINHA. CAIXA
POSTAL., S/N,
FAZENDINHA,
PARACATU/MG

27 201807862 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
FEIRA DE SANTANA
(13783)

SOCIEDADE EMPRESARIAL
DE ESTUDOS SUPERIORES
E TECNOLOGICOS
SANT''ANA LTDA - ME
(CNPJ: 09403679000134)

AVENIDA GETÚLIO
VARGAS, 3347, - DE 3075
AO FIM - LADO ÍMPAR,
SANTA MÔNICA, FEIRA
DE SANTANA/BA

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 23



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

28 201807992 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÃO LUÍS (1590)

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A (CNPJ:
03186792000129)

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

29 201709150 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FACCAT

(269)

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA (CNPJ:
72557705000115)

RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

30 201808428 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FADAM

(17688)

FACULDADE DAS
AMERICAS LTDA (CNPJ:
13715684000150)

AVENIDA MENDEL
STEINBRUCH, 6.591,
PLANALTO CIDADE NOVA,
MARACANAÚ/CE

31 201808414 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE GRAN TIETÊ
(16194)

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA (CNPJ:
13153035000102)

XV DE NOVEMBRO, 125,
CENTRO, BARRA
BONITA/SP

32 201808205 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAL

WYDEN (1423)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA (CNPJ:
02696435000148)

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

33 201809991 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE INTEGRADA

DA AMAZÔNIA (21877)
F. P. DO NASCIMENTO -
ME (CNPJ: 06914593000188)

AVENIDA CONSELHEIRO
FURTADO, 2499, CAMPUS
PRINCIPAL, CREMAÇÃO,
BELÉM/PA

34 201808439 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

35 201902999 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta) FACULDADE LS (3396)

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP (CNPJ:
02846920000150)

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, FACULDADE LS -,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

36 201901886 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta) FACULDADE LS (3396)

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP (CNPJ:
02846920000150)

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, FACULDADE LS -,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

37 201901885 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta) FACULDADE LS (3396)

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP (CNPJ:
02846920000150)

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, FACULDADE LS -,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

38 201807809 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOVO
HORIZONTE (20975)

INESP- INSTITUTO
NACIONAL DE ENSINO,
SOCIEDADE E PESQUISA
(CNPJ: 22664347000171)

RUA EURICO VALOIS, 61 A,
CENTRO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

39 201808447 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARAENSE

DE ENSINO (3783)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

TRAVESSA VILETA, 1100,
TRAVESSA VILETA,
PEDREIRA, BELÉM/PA

40 201808260 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE REGES DE
RIBEIRÃO PRETO (4596)

REDE GONZAGA DE
ENSINO SUPERIOR -
REGES (CNPJ:
08667147000141)

RUA DOUTOR BENJAMIM
ANDERSON STAUFFER,
801, JARDIM BOTÂNICO,
RIBEIRÃO PRETO/SP

41 201808139
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE PATOS
(3304)

CENTRO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR DE
PATOS LTDA (CNPJ:
19768173000182)

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 24



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

42 201809123 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UBERLANDENSE DE
NÚCLEOS INTEGRADOS
DE ENSINO, SERVIÇO
SOCIAL E
APRENDIZAGEM (3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 21289889000149)

RUA DO CINEGRAFISTA,
99, PLANALTO,
UBERLÂNDIA/MG

43 201809122 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
UBERLANDENSE DE
NÚCLEOS INTEGRADOS
DE ENSINO, SERVIÇO
SOCIAL E
APRENDIZAGEM (3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 21289889000149)

RUA DO CINEGRAFISTA,
99, PLANALTO,
UBERLÂNDIA/MG

44 201901632
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS (1046)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ:
56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

45 201902144
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

Portaria nº 216, de 13 de maio de 2019

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 25







ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201305098
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

19 201405535 TEOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

20 201208954
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

21 201305096 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

22 201355926 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

23 201304952 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE NECTAR

NECTAR - NUCLEO DE
EMPREENDIMENTOS EM
CIENCIA,TECNOLOGIA E
ARTES

RUA COSTA SEPÚLVEDA,
749, ENGENHO DO MEIO,
RECIFE/PE

24 201356124
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

25 201356448 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

26 201405551 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

27 201403249 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

28 201305097
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

29 201403553
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

30 201405386 FILOSOFIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA DE BELÉM

INSTITUTO DOM VICENTE
ZICO - INVIZI

CLI TIM NORTE, S/N,
RODOVIA BR 316, KM 06
CCFC, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

31 201210688
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE WALDIR
FILHO

ALVES DE MELO E MELO
LTDA

RUA LIBÉRCIA GONÇALVES
DE MORAES, S/N, 1º ANDAR,
SALA 02, VILA ANTÔNIO
HUMBERTO DE MORAES,
LAGO DA PEDRA/MA

32 201356441 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

33 201403251
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 28



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201356180 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO SISALEIRA
GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

35 201403253 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

36 201403254 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

37 201305099 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

38 201305299 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENIL DO
BRASIL

RENIL CENTRO
EDUCACIONAL E CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA
- ME

RUA LUÍS LACAVA, 239,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

39 201208953 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

40 201356179
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA
REGIÃO SISALEIRA

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

41 201356126
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

42 201305297

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENIL DO
BRASIL

RENIL CENTRO
EDUCACIONAL E CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA
- ME

RUA LUÍS LACAVA, 239,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

43 201356447 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

44 201403550 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

45 201403552
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

46 201356449
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

47 201305686 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

48 201208957
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

49 201305680 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

Portaria nº 312, de 15 de julho de 2016

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 29





ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201504852 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ALFREDO
ANTONIO DE OLIVEIRA,
2077, - ATÉ 2398/2399,
JARDIM MARAJÓ, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

2 201600734 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, SUBAÉ,
FEIRA DE SANTANA/BA

3 201600735 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, SUBAÉ,
FEIRA DE SANTANA/BA

4 201600780 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA PROFESSORA
AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80, IBITURUNA,
MONTES CLAROS/MG

5 201600783 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE MÁRIO
QUINTANA

CONSULTORIA
EDUCACIONAL E
EMPRESARIAL MARIO
QUINTANA LTDA - ME

PRAÇA CÔNEGO
MARCELINO, 107,
CIDADE BAIXA, PORTO
ALEGRE/RS

6 201600802
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR
LTDA

AVENIDA TAMBURUGY,
88, ANTIGO 474,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

7 201600819 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANT ANA ASSOCIACAO MISSIONARIA

DE BENEFICENCIA

RUA SENADOR PINHEIRO
MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

8 201600841
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE MOSSORÓ
- FACENE/RN

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE
SÃO MANOEL,
MOSSORÓ/RN

9 201600851 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FAESA

ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA AO ENSINO

RUA ANSELMO SERRAT,
199, MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

10 201600958 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

160 (cento
e sessenta)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, SUBAÉ,
FEIRA DE SANTANA/BA

11 201600997 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

INSTITUTO NACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR E
PÓS-GRADUAÇÃO PADRE
GERVÁSIO

ODONTO RAD LTDA - ME
RUA JOÃO BASÍLIO, 219,
CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

12 201601096 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE

FUNORTE FACULDADES
UNIDAS DO NORTE MINAS
LTDA

AVENIDA HUM,
INDÚSTRIAL, MONTES
CLAROS/MG

13 201601171 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

E EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA VIRIATO LOBO, 132,
CAJUEIRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

14 201601199
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO
BAPTISTA, 422, MORRO
DAS VIVENDAS, RIO
VERMELHO,
SALVADOR/BA

15 201601220 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL

DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 31



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201601221
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

17 201601458 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 925 A,
SANTA ISABEL,
ALAGOINHAS/BA

18 201601465
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AV. MARECHAL CANDIDO
DA SILVA RONDON, S/N,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

19 201601529
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DEVRY DE
SÃO LUÍS

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AVENIDA DOS
HOLANDESES, 10, LETRA:
A, CALHAU, SÃO LUÍS/MA

20 201601670 OFTÁLMICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, SUBAÉ,
FEIRA DE SANTANA/BA

21 201601678 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTERAÇÃO

AMERICANA

IBREPE - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS

RUA ODEON, 150, VILA
ALCÂNTARA, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

22 201601719 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

161 (cento
e sessenta

e uma)

FACULDADE PITÁGORAS
DE FEIRA DE SANTANA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JOSÉ FALCÃO
DA SILVA, 1283,
BARAÚNA, FEIRA DE
SANTANA/BA

23 201601746 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE POLIS DAS
ARTES

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE EMBU
DAS ARTES - AEEA

RUA TANCREDO NEVES,
17, JARDIM SANTA
EMÍLIA, EMBU/SP

24 201601782 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE OLINDA

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

RUA MARFIM, 375,
JARDIM ATLÂNTICO,
OLINDA/PE

25 201601841 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE OLINDA

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

RUA MARFIM, 375,
JARDIM ATLÂNTICO,
OLINDA/PE

26 201601965 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

CRICARÉ
INSTITUTO VALE DO
CRICARE LTDA

RUA HUMBERTO DE
ALMEIDA FRANCKLIN, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

27 201602083
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

28 201602084
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

29 201602178 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento
e vinte)

FACULDADE SANTA
TEREZINHA

ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE S LUIZ

AVENIDA CASEMIRO
JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO
LUÍS/MA

30 201602250 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

E EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA VIRIATO LOBO, 132,
CAJUEIRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

31 201602887 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO MACIÇO

DO BATURITÉ

IESTEC- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO - ME

RUA EDMUNDO BASTOS,
S/N, SANHARÃO,
BATURITÉ/CE

32 201602928 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE

DO ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

AVENIDA CELSO
JOAQUIM DA SILVA -
RODOVIA SC 407 KM 4,
S/N, SERTÃO DO MARUIM,
SÃO JOSÉ/SC

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 32





ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201606763 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA LUÍS DA FONSECA
GALVÃO, 64, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 1019, de 27 de setembro de 2017

Anexo - Autorizações (0625707)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 34



Despacho CEACC (0627650)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 35



Parecer Jurídico (0638175)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 36



Parecer Jurídico (0638175)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 37





Parecer Jurídico (0638175)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 39



Despacho 0639395         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 40



Despacho CEACC (0640214)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 41



Despacho 0640840         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 42



Manifestação 0682016         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 43



Anexo F 206 Termo de Convênio de Estágio (assinado) (0683731)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 44



Anexo F 206 Termo de Convênio de Estágio (assinado) (0683731)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 45



Anexo F 206 Termo de Convênio de Estágio (assinado) (0683731)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 46



Anexo F 206 Termo de Convênio de Estágio (assinado) (0683731)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 47





Anexo F 206 Termo de Convênio de Estágio (assinado) (0683731)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 49



Despacho 0683735         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 50



Despacho CEACC (0684064)         SEI 19.09.45340.0007922/2023-45 / pg. 51






